北近畿豊岡自動車道「豊岡道路」懇談会（第１回）

議事要旨

１．日時  平成 20 年 2 月 8 日（金） 15:00～17：00

２．場所  豊岡市民プラザ 市民活動室 C (アイティ ７階)

３．出席者

座長 流通科学大学情報学部経済情報学科教授 西井 和夫

委員 兵庫県立大学自然・環境科学研究所准教授 大迫 義人

 豊岡市区長連合会会長 日下部 昌男

 豊岡市五荘地区区長会長 白谷 光利

 豊岡市奈佐地区区長会長 竹中 誠男

                        (代理 猪師 安弘)

 豊岡市八条地区区長会長 日村 和夫

 豊岡商工会議所会頭 宮垣 和生

 但馬豊岡観光協議会会長 西村 肇

 兵庫県但馬県民局県土整備部豊岡土木事務所長 前田 強

 豊岡市都市整備部長 黒坂 勇

 豊岡市コウノトリ共生部長 太田垣 秀典

        (代理 森脇 敬)

 豊岡河川国道事務所長 細川 雅

 [欠席者 ：兵庫県立大学自然・環境科学研究所教授 中瀬 勲]

事務局 国土交通省近畿地方整備局 豊岡河川国道事務所 工務第二課

４．はじめに

 １）開会挨拶

 ２）懇談会について

 ３）委員紹介

５．議事

 １）公開について

  ・懇談会資料及び議事要旨は豊岡河川国道事務所 HP にて公開する。

  ・懇談会中は自由な意見を頂くため、非公開とする。

 ２）懇談会の進め方について

  ・本懇談会規約について承認した。（第 7 条の条文の修正）

  ・西井氏を座長とすることに決定した。

  ・懇談会の目的、進め方、スケジュールについて事務局案を承認した。

 ３）但馬地域の現状と課題について

・ 但馬地域の現状と課題について確認した。

 ４）豊岡道路の概要について

  ・豊岡道路の概要について確認した。

 ５）豊岡道路アンケート結果について

  ・豊岡道路アンケート結果について確認した。

 ６）豊岡道路に求められる機能及び整備効果の検討

  ・豊岡地域においては自然・景観において配慮すべき。

・ 既存道路の改良等で対応できること、できないことを共通認識として持

つことが必要である。

・ 早く整備してほしい。

・ 高規格幹線道路ができ、地域への交通負荷が軽減される。

・ 景観に配慮してほしい。

・ 観光資源と救急医療のネットワークに配慮してほしい。

 ７）計画上のコントロールポイントと配慮事項の抽出

・ 豊岡市周辺のコントロールポイントについて確認した。

・ 終点部は現道等のアクセスを考慮して検討すること。

６．今後の予定

・ 第 2 回では、概ね 500m 程度の幅の概略ルート案を示し、コントロール

ポイント及び配慮事項について討議頂く。

・ 3 月 13 日（木）15 時～の開催とする。

以 上